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Úvod

Téma „Spontánní hra v mateřské škole“ jsem si zvolila proto, jelikož stále spousta lidí

nahlíží na spontánní hru jako na zbytečně ztracený čas, který by dítě mohlo využít nějak efektivněji.

Ve své práci jsem se zaměřila o přiblížení a upřesnění pojmu „spontánní hra“, protože bych ráda

vyvrátila mýtus o tom, že spontánní hra u dětí je zbytečně ztracený čas.

Jelikož hra má nepostradatelnou funkci ve vývoji dítěte, zabývám se v teoretické části právě

tím, co to vlastně hra je. V první kapitole pojednávám o tom, co je dětská hra, jaký má význam pro

dítě, znaky, funkce a formy. Důležité je zmínit fakt, že samotná hra je základní potřebou všech dětí.

Dále píši o tom, do jakých kategorií lze hru rozdělit a v neposlední řadě, jaký má hra přínos pro

dítě. V druhé kapitole se zabývám spontánní hrou. Vysvětlením tohoto pojmu a jeho

charakteristikou zjistím, že spontánní hra je synonymem volné hry. Zabývám se tím, jak je

spontánní hra chápána a co dětem umožňuje. V poslední kapitole, tedy třetí, charakterizuji

předškolní období, čili tzv. „zlatý věk hry“. Zde popisuji vývoj základních schopností a dovedností

dítěte, dále se zabývám kognitivním, sociálním a pohybovým rozvojem dítěte v souvislosti s hrou,

jak z pohledu psychologů, tak i pedagogů.

V empirické části se zabývám výzkumem, kterého jsem dosáhla pomocí obsahové analýzy

pedagogické dokumentace, a také dotazníkovým šetřením, určeném pro rodiče. Mým cílem bylo

zjistit, jak a s čím si děti nejčastěji hrají při spontánních činnostech v 91. mateřské škole v Plzni.

Dále pak s čím, jak dlouho a jakým způsobem si hrají děti po příchodu domů z mateřské školy.

Jedním z cílů bylo taktéž vytvořit pilotní dotazník, který by mohl být do budoucna nadále

používán.
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Cíl a úkoly bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je vysvětlení pojmu spontánní hra, konkrétně u dětí v mateřské

škole a také určení toho, jak a s čím si děti nejčastěji hrají ve školce i doma. Tohoto cíle bude

dosaženo podle mých teoretických i praktických zkušeností získaných během období přípravy

bakalářské práce i mimo něj.

K dosažení cíle je zapotřebí několik úkolů:

1. Sběr informací

2. Teoretická část

- Dětská hra

- Spontánní hra

- Předškolní věk dítěte

3. Empirická část

- Výzkum

- Dotazník
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Teoretická část

1. Dětská hra

Průcha (2003) zmiňuje hru jako činnost, která se liší od práce a učení. Člověk se hrou

zabývá po celý svůj život, avšak nejintenzivněji právě v předškolním věku. Taktéž zmiňuje, že hra

má aspekt poznávací, procvičovací, pohybový, emocionální, motivační, fantazijní, sociální,

rekreační diagnostický a terapeutický. Dětská hra je v dnešní době uznávána jako hlavní činnost

dítěte. Hra v sobě zahrnuje vztah dítěte k realitě. V předškolním věku se jedná o jedno

z nejdůležitějších období vývoje ve vztahu k jeho samostatné a svébytné existenci. (Horká, Syslová,

2011). Langmeier (1998, s. 97) charakterizuje pojem hry takto: „Hra je činnost, jak fyzická, tak

psychická, která je vykonávána jenom proto, že je libá a že přináší dítěti ale i dospělému,

uspokojení sama o sobě, bez vnějšího uloženého cíle. Člověk si hraje, protože ho to baví, ale

pracuje, protože musí.“ Huizinga (1971) uvádí, že hra je svobodným jednáním. Domnívá se, že

dětem jejich instinkt poručil hrát si, protože hra slouží k rozvoji jejich duševních a tělesných sil. Pro

děti je hra dočasné vystoupení z reálného života. Přesto však ví, že to, co dělají ve hře, je „jen tak“.

1.1 Znaky hry

Základní znaky hry mohou být pro nás pozorovacím vodítkem, podle kterého můžeme

zjistit, zda si dítě skutečně hraje. Koťátková (2005) ve své literatuře popisuje znaky, které se ve hře

nejčastěji objevují. Především je to spontánnost, radost, tvořivost, zaujetí, opakování, fantazie

a přijetí role.

Spontánnost

„Je viditelná v aktivním, přirozeném chování, v bezprostředním jednání a různorodé

improvizaci. Dítě dává do hry své podněty, viditelně se uplatňují jeho vnitřní zdroje, stanovuje si

vlastní cíle a záměry, sděluje nebo vysvětluje svůj motivační kontext“ (Koťátková, 2005, s. 18).

Radost a uspokojení

Bezprostředně se objevuje na tváři hrajícího dítěte. Může se nám zdát, že se bez jakéhokoliv

důvodu usmívá, směje se nahlas, gesty a pohyby vyjadřuje radost, nadšení a spokojenost. Prožitek

často doplňuje samomluva, která emoce umocňuje a konkretizuje.
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Tvořivost

„Značí nové kombinování, originální upravování a konstruování skutečností z okolního

světa. Povaha je velmi různorodá. Od výrazových prvků, které se orientují na tělesnou a pohybovou

tvořivost, přes vytváření fabulačních kontextů pro příběh s volbou originálních rekvizit, hledání

slovních spojení, až po plošnou a prostorovou konstrukční tvořivost“ (Koťátková, 2005, s. 18).

Zaujetí hrou

Dítě hlubokým soustředěním nevnímá okolí a nepřijímá podněty, které s hrou nesouvisí.

Dokáže svou hru bránit a nehodlá ji opustit. Při vyrušení/přerušení projevuje nesouhlas

a nespokojenost.

Opakování

Velice dominantním znakem hry je opakování. Dítě se velmi rádo vrací ke hře, s kterou se

již setkalo. Je spokojené, když se opět nachází v situaci, kterou už prozkoumalo. Navrací se

do konstrukce či příběhu, kde se již lépe orientuje.

Fantazie

Objevuje se ve hře před 3. rokem, z počátku v některých částech hry a při výběru pomůcek

a hraček. Mezi 3. a 6. rokem je fantazie ve hře velice důležitá. Pomáhá dětem překonat omezení

jejich dětských možností, dovoluje jim zapojit a obohatit jejich představy a zkušenosti (Koťátková,

2005, s. 19).

Přijetí role

Je to velký zlom ve hře dítěte. Hra dostává nový rozměr, který se odvíjí od sebe k druhým.

Jde o to, že dítě prozkoumává jednání druhých. Dítě si vybírá a podle svého zájmu, přetváří určité

situace, zvolí si svoji roli, naplní ji podle odpozorovaného a podle své zkušenosti a představy

a nadále ji prověřuje ve vztahovém kontextu s jinými rolemi (Koťátková, 2005, s. 19).
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1.2 Funkce hry

Uceleným pohledem na funkci hry se zabývá Severová (1982), která vymezila tyto tři činnosti:

 Hry a předmětný obsah činnosti

Hrou se může stát jak manipulace s hračkami, tak i s různými věcmi, zvířaty, ostatními dětmi či

dokonce s dospělými. Jsou to činnosti, které děti dělají proto, že je baví a chtějí je dělat. U většiny

normálních zdravých dětí hra plní funkci učení. S funkcí učení souvisí i to, že dětem nejde jen o to,

dosáhnout určitých výsledků, ale hlavně o samotné provádění činů.

 Hry a motivační činnost

Hra plní různé funkce podle toho, jaké má motivy. Dá se předpokládat, že dítě, které vyrůstá

v klidném rodinném prostředí, je motivováno specifickými potřebami učení a vývoje. Tyto hry mají

formu bezprostředně motivovaného učení a mají v životě dětí neodmyslitelný vývojový význam.

Dalšími motivy her mohou být potřeby odpočinku či spánku, potřeby společenské atd. Hry dětí,

které čelí vážným životním situacím, mohou vyvolávat frustraci, jsou motivovány neuspokojenými

potřebami, a proto plní funkci jejich náhradního uspokojení. Často dětem pomáhají při řešení

konfliktů. Předpokládá se, že tyto typy her se nepodílejí na rozvoji schopností dítěte, ale přispívají

k duševní obnově.

 Hra a formativní obsah činnosti

Formativní obsah hry úzce souvisí s motivací. Obecně lze říct, že hra rozvíjí osobnost dítěte tím

více, čím více odpovídá její obsah schopnostem a dispozicím dítěte. Můžeme tedy rozlišit hry

motivované se specifickými potřebami vývoje, které plní funkci učení, nebo hry, které s učením


[…]


Právě u této otázky můžeme porovnat odpovědi dle pohlaví. Není však třeba uvádět markantní

rozdíl v odpovědích, jako jsou: hra s panenkami, hra s auty a vše kolem jich spojené. Zajímavější je

se zaměřit na námětové hry, kdy se tato odpověď objevila dvanáctkrát u dívek a pouze čtyřikrát

u chlapců. Ze zkušenosti z praxe mohu s tímto zajímavým výsledkem jen souhlasit. Většina

námětových her, které se ve školce objevily, byly právě realizovány dívkami, byla hra na maminku

a dítě, paní učitelku ve škole nebo paní prodavačku. Další věcí, která by se zde dala zdůraznit je

pískoviště. Dívky rády „vaří“ z písku své mamince nebo kamarádce cokoliv co mají rády. Jsou

kreativnější a mají větší trpělivost. Chlapci jsou naopak pohybově aktivnější a raději dávají přednost

hře s míčem či hokejkou. Tyto aktivity provádějí právě na sportovních hřištích, které jsou

pro chlapce populárnější.
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Závěr

Cílem této bakalářské práci bylo vyvrátit tvrzení o tom, že spontánní hra u dětí je zbytečné

ztracení času. Vzhledem k cíli si myslím, že mohu s klidným svědomím říci, že spontánní hra u dětí

je velice důležitá. Její význam spočívá v rozvoji a učení nových a osvojování již přijatých

dovedností a vědomostí.

V empirické části jsem se zaměřila na to, jaké spontánní hry jsou realizované v 91.

mateřské škole v Plzni a co děti dělají po příchodu domů ze školky.

Obsahová analýza třídních knih mi napomohla k nahlédnutí do aktivit dětí v mateřské škole

před řízenou činností. Objevila se zde široká škála různých druhů her a hraček, o které děti jeví

zájem. Příjemným zjištěním je, že mateřské školy jsou v dnešní době vybavené nespočetným

množstvím potřebných věcí, které uspokojují dětské potřeby spojené právě s hrou.

Dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na to, zjistit s čím si děti hrají nejčastěji doma

nebo venku. Dle tohoto dotazníku mohu soudit, že spontánní hra u dětí je na vysoké úrovni. Děti si

samy určí s čím, a jak si chtějí hrát. Dítě je naplněno v okamžiku, kdy samo zjistí, jak používat věci,

se kterými si hraje. Tento dotazník mi také nabídnul možnost zjistit, kolik času věnují rodiče svůj

dětem. Díky pečlivosti všech rodičů, kteří tento dotazník vyplnili, jsem mohla publikovat co

nejpřesnější údaje.

Vzhledem k tomu, že dotazníkové šetření i obsahová analýza se týkaly dětí od tří do šesti

let, lze říct, že právě věk hraje v tomto šetření roli. Toto věkové rozpětí je natolik rozmanité,

že nelze z přesností poukázat na jednotný výsledek.

Třetím cílem bylo ověřit pilotní dotazník v praxi. Tohoto cíle se mi podařilo dosáhnout.

Vyplňování dotazníku proběhlo v pořádku bez jakýchkoliv nejasností či neporozumění položených

otázek. Myslím, že tento dotazník může do budoucna posloužit k dalšímu šetření.
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Resumé

Bakalářská práce na téma „Spontánní hra dětí v mateřské škole“ pojednává o tom, jakou má

spontánní hra nepostradatelnou funkci ve vývoji dítěte, taktéž jak je chápána a co dětem umožňuje.

Dále se v teoretické části zabývá pojmem „hra“, jejími znaky, funkcemi, formami a samozřejmě

přínosem hry pro dítě. V práci se objevuje charakteristika předškolního období, jak z pohledu

psychologů, tak i pedagogů. Empirická část pojednává o výzkumné sondě, ve které byly použity

dvě výzkumné metody, a to obsahová analýza pedagogické dokumentace a dotazníkové šetření.

Summary

The Bachelor´s thesis "The spontaneous game of children in kindergarten" deals with the

spontaneous play and its essential function for children´s development, its realizing and what can it

provide for children In a theoretical part of the thesis it is conserned with a term "play", its features,

functions, forms and the acquisition for children. There is a characteristic of preschool period in

the eye of psychologists and educators as well. The empirical part deals with probe research using

two research methods namely content pedagogic document analysis and interview questions.
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Seznam příloh

Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den,

jmenuji se Aneta Štěpánková, jsem studentka Fakulty pedagogické v Plzni. Chtěla bych Vás

požádat o vyplnění mého dotazníku, který mi poskytne materiál potřebný k vypracování bakalářské

práce, jejímž tématem je „Spontánní hra dětí v mateřské škole“.

Děkuji Vám předem za ochotu spolupracovat.

1. Věk dítěte:

2. Pohlaví dítěte:

Chlapec

Dívka

3. Jakou hračku Vaše dítě považuje za nejoblíbenější a proč?

4. Kolik času věnuje Vaše dítě spontánní hře po příchodu ze školky domů?

 Kdy odchází Vaše dítě obvykle ze školky: Po obědě

Po odpoledním spánku

5. Potřebuje Vaše dítě, aby si někdo hrál s ním?

Ne, vystačí si samo.

Hraje si se sourozencem.

Ke hře potřebuje dospělou osobu (rodiče).

6. Kolik času denně věnujete vy hře se svým dítětem?

15 – 30 min
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 1 hod.

2 hod.

3 hod.

jiné

7. S čím si hraje Vaše dítě nejraději doma?

8. S čím si hraje Vaše dítě nejraději venku?

9. S jakými hrami si Vaše dítě hraje?

Deskové hry

Námětové hry (hra na lékaře, maminku, paní učitelku, … )

Pohybové hry

Logické hry

Stavebnice

Auta

Panenky

Dětská hřiště

Sportovní hřiště

Pískoviště

Jiné