ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Aneta Štěpánková

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika,
obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Spontánní hra dětí v mateřské škole

Oponent práce: Mgr. Pavla Sovová Ph. D.

Vedoucí práce: Mgr. Milan Podpera

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vysvětlení pojmu spontánní hra, konkrétně u dětí v mateřské škole a také určení toho, jak a s čím si děti nejčastěji hrají ve škole i doma. Dalším cílem bylo vytvořit a ověřit nástroj pro získávání informací o spontánní hře dětí. Autorka s využitím odborné literatury vysvětlila pojem spontánní hry a její důležitosti v životě předškolního dítěte. V rámci empirické části vytvořila přehled spontánních herních aktivit, jako podklad pro budoucí pozorování. Vytvořila a ověřila dotazník pro rodiče.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka dobře pracovala s literaturou, což je na celé práci znát. V teoretické části přináší pohled na dětskou, především spontánní, hru. Velmi dobře propojuje tento fenomén s vývojem předškolního dítěte. V empirické části autorka zjišťovala a analyzovala s čím si děti spontánně hrají ve škole i doma. Využití obsahové analýzy pedagogické dokumentace je zajímavým prvkem, který by mohl přinést velké množství informací o dění v mateřské škole. Teoretická a empirická část jsou vyvážené. V přílohách bych navíc přivítal ukázkou zápisů z třídnice, ze kterých bylo čerpáno pro obsahovou analýzu pedagogické dokumentace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V celé své práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk. Citační norma je správně používána, jak odkazy v textu, tak bibliografické údaje v seznamu použité literatury. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí, práce je přehledná. Použité grafy jsou přehledné, dobře dokreslují vyhodnocení obsahové analýzy a dotazníků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Aneta Štěpánková napsala kvalitní práci odpovídající svou strukturou, obsahem a formální stránkou požadavkům na bakalářskou práci. Prokázala schopnost napsat odborný text, velmi

dobře pracovala s literaturou. Silou stránkou práce je teoretická část, kde autorka dobře přibližuje téma hry a její důležitosti pro vývoj dítěte. Přínosem je i ověření dotazníku pro rodiče a využití třídnic pro obsahovou analýzu. Zde mi chybí reflexe a případné návrhy úprav tohoto nástroje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Je podle Vás v současné mateřské škole dostatek prostoru pro spontánní hru dětí?
2. Upravila byste nějakým způsobem dotazník pro rodiče?
3. Jaká vnímáte pozitiva a negativa obsahové analýzy pedagogické dokumentace pro získávání dat o dětské hře?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně/velmi dobře

V PLZNI DNE: 10. 5. 2014

PODPIS: